
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3129 del 05/10/2017

OGGETTO: Fiera di San Matteo 2017 - impegno maggior somma per pagamento spettanze 
servizio antincendio

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 672

CAPITOLO: 742
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: IMP. 2794
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

premesso che:

− al fine di assicurare le necessarie misure di sicurezza in occasione delle tradizionali fiere cittadine, 
inclusa quella di San Matteo del 24 settembre 2017, con propria precedente determinazione n. 
2825 del 15/09/2017 veniva affidato  al Comando Provinciale di Terni dei Vigili del Fuoco il 
servizio di vigilanza con squadra antincendio, per una spesa preventivata di € 1.376,00, il tutto 
come meglio dettagliato nel preventivo di spesa prot. 118417 del 15/09/2017;

− in data 19 settembre 2017, si è tenuto un conseguente incontro presso la Questura di Terni in 
ordine alla pianificazione degli interventi a salvaguardia dell’incolumità e sicurezza delle persone, 
come dettati dalle varie recenti Circolari in materia, incontro dal quale è conseguita la necessità di 
porre in essere ulteriori pregnanti misure;

− un  ulteriore  tavolo  tecnico,  di  cui  al  verbale  assunto  al  Protocollo  dell’Ente  al  prot.  n. 
121181/2017 e riferito alla Fiera di San Matteo 2017, si è tenuto presso la Questura di Terni in 
data 21.09.2017,  in occasione del quale il Comune di Terni ha presentato  il relativo Piano di 
Sicurezza, di cui la Questura ha preso atto sollecitando l’attuazione delle misure in esso riportate;

− in  tali  tavoli  tecnici  è  emersa,  tra  l’altro,  la  necessità  di  potenziare  il servizio  di  vigilanza 
antincendio  con  la  presenza  di  una  seconda  squadra  dei  VV.F  e  pertanto,  con  propria 
determinazione n. 2907 del 21/09/2017, venivano impegnate ulteriori risorse pari a € 1.376,00;

− di conseguenza il totale delle risorse impegnate per il pagamento di tali servizi antincendio era 
stato preventivato per un totale di € 2.752,00 sempre con riferimento alla Fiera di San Matteo;

− stante le caratteristiche e l’eccezionalità del servizio, il Comando VVF ha ritenuto di rafforzare 
ulteriormente  i  mezzi  da  utilizzare,  come  meglio dettagliato  nella nota  prot.  n.  122177  del 
22.09.2017;

− tale circostanza ha comportato un aumento degli oneri a carico del Comune di Terni, nel dettaglio 
di € 168,00 per ogni singolo turno di servizio, così passando da € 688,00 a € 856,00;

− la  somma  complessiva  non  ricompresa  nelle  suindicate  determinazioni  e  necessaria  per  il 
pagamento integrale delle spettanze dovute al Comando Provinciale dei VV.F di Terni ammonta 
ad € 672,00;

− tale maggiore costo trova copertura a valere sul bilancio di previsione 2017 e conseguente PEG, 
sul  Cap.  742,  C.C.  1400,  conto  finanziario   U.1.03.02.99.999, a  seguito  di  necessario 
trasferimento  delle  corrispondenti  risorse  esistenti  al  Cap  742,  c.c.  310,  nell’ambito 
dell’assestamento di bilancio;

− visti il bilancio di previsione approvato  con deliberazione di Consiglio Comunale n.  109  del 
10/04/2017 ed il conseguente PEG, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 
17.05.2017; gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
la  normativa  vigente  in  materia  di  pagamenti  nei  contratti  pubblici di  forniture  e  servizi;  il 
regolamento comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 
del 17.2.1997; il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.173 del 5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del 
Sindaco per l’attuazione del regolamento comunale di contabilità (prot. n. 60813 del 18.11.1996); 
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 



Giunta  Comunale n.  209  del 22.05.2003  e  s.m.i.;  la Legge  136/2010  e  s.m.i.;  il D.  Lgs.  n. 
33/2013; la L. n. 190/2012; 

per quanto premesso

DETERMINA 

1. di dare atto che, con riferimento alla tradizionale fiera di San Matteo 2017, il costo del servizio di 
vigilanza antincendio, codice CIG Z281F1E103,  precedentemente affidato al soggetto  creditore 
Comando Provinciale di Terni dei Vigili del Fuoco, con sede in Terni (TR), Via Proietti Divi 115, 
c.f. 80006310553, comporta una maggiore spesa di € 672,00 rispetto alle somme già impegnate 
con determinazioni richiamate in premessa;

2. di  impegnare  pertanto  la  somma  di  €  672,00  a  valere  sul  Bilancio  di  previsione  2017  e 
conseguente  PEG,  al  Cap.  742,  CC  1400,  conto  finanziario  U.1.03.02.99.999,  a  seguito  di 
necessario trasferimento delle corrispondenti risorse esistenti al Cap 742, c.c.  310, nell’ambito 
dell’assestamento di bilancio;

3. per  quanto  riportato  in narrativa di avere  accertato  preventivamente  che la presente  spesa è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  che  il  successivo  pagamento  può  essere 
effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

4. di precisare altresì che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, comma 9 e 151 comma 4,  
D. Lgs. 267/2000 e smi, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile della 
Direzione  Attività  Finanziarie,  al  quale  la  presente  si  trasmette  per  gli  adempimenti  di 
competenza; la relativa obbligazione diviene vincolante per il Comune di Terni in conseguenza 
dell’effettuazione del servizio richiesto.

 IL DIRIGENTE

 Dott. Andrea Zaccone



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3129 del 05/10/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 

impegno/accertamento

672,00 0742 CC.1400 2017 2794/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


